
ROMA 

Prot. U-CU0733-11/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   1 

Provvedimento n. 53 del 11 giugno 2019 (pubblicato in data 11 giugno 2019) 

 

 

 
Oggetto: “Adeguamento impianto depurazione a servizio dei Comuni di Sant'Agata Militello ed 

Acquedolci” (cod. ID33405) – Delibera CIPE n. 60/2012”. Comune di Sant’Agata di 

Militello. 

 Provvedimento di parziale rettifica del Provvedimento n.20 del 26 febbraio 2019. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

PREMESSO 

 

- che con Provvedimento n. 20 del 26 febbraio 2019, pubblicato sul sito del Commissario 

Straordinario Unico, è stato approvato il Progetto Esecutivo “Lavori di completamento, 

ammodernamento e adeguamento del depuratore consortile S. Agata Militello – Acquedolci” 

datato novembre 2018, che corrisponde all’intervento individuato dal codice ID33405 in 

Delibera CIPE n. 60/2012 dal titolo “Adeguamento impianto depurazione a servizio dei 

Comuni di Sant'Agata Militello ed Acquedolci”; 

- che con il medesimo provvedimento il Commissario Straordinario Unico ha determinato di 

procedere, mediante procedura di gara aperta, all’affidamento dei lavori di cui al suddetto 

progetto, stimando l’importo dell’appalto in Euro 3.099.667,57 e indicando quale criterio di 

aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che nelle more dell’avvio della citata procedura di gara è stato adottato il D.L. 18 Aprile 2019 

n. 32 (c.d. “Sblocca Cantieri”), il quale introduce all’art. 36 del D.Lgs.50/2016 “Contratti sotto 

soglia”, il comma 9-bis, secondo cui “Fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, comma 3, le 

stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla 

base del criterio del minor prezzo ovvero, previa motivazione, sulla base del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa"; 

- che, a seguito dell’entrata in vigore della predetta disposizione, risulta opportuna, per la sola 

parte relativa al criterio di aggiudicazione ivi indicato, una rettifica del precedente 

Provvedimento n. 20 del 26 febbraio 2019, posto che, anche in considerazione delle procedure 

di infrazione in corso e della correlata necessità di giungere rapidamente all’aggiudicazione 

delle attività in questione, non sussistono ragioni per preferire il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa a quello del minor prezzo di cui al novellato comma 9 bis 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0733-11/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   2 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

 

DETERMINA 

 

ferma e invariata ogni altra determinazione assunta con Provvedimento n. 20 del 26 febbraio 2019, 

di modificare il predetto Provvedimento nella sola parte relativa al criterio di aggiudicazione e 

conseguentemente di prevedere quale criterio di aggiudicazione da utilizzare per l’affidamento dei 

“Lavori di completamento, ammodernamento e adeguamento del depuratore consortile S. Agata 

Militello – Acquedolci” quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 

50/2016. 

 

DISPONE 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda ad ogni adempimento conseguente; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

